
RE\1272677LT.docx PE741.461v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0132/2023

13.2.2023

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl vienų metų nuo Rusijos invazijos į Ukrainą ir agresijos karo prieš ją 
pradžios
(2023/2558(RSP))

Michael Gahler, Andrius Kubilius, Rasa Juknevičienė, Željana Zovko, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Siegfried Mureşan, Jerzy Buzek, 
Isabel Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Vasile Blaga, Vladimír Bilčík, 
Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Peter van Dalen, Gheorghe Falcă, 
Tomasz Frankowski, Andrzej Halicki, Sandra Kalniete, Arba Kokalari, 
Andrey Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz 
White, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Aušra Maldeikienė, 
Marian-Jean Marinescu, Gabriel Mato, Liudas Mažylis, Dace Melbārde, 
Francisco José Millán Mon, Janina Ochojska, Radosław Sikorski, 
Michaela Šojdrová, Eugen Tomac, Inese Vaidere, Tom Vandenkendelaere, 
Javier Zarzalejos, Milan Zver
PPE frakcijos vardu



PE741.461v01-00 2/5 RE\1272677LT.docx

LT

B9-0132/2023

Europos Parlamento rezoliucija dėl vienų metų nuo Rusijos invazijos į Ukrainą ir 
agresijos karo prieš ją pradžios
(2023/2558(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Ukrainos,

– atsižvelgdamas į 2014 m. pasirašytą Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir 
Ukrainos asociacijos susitarimą1 ir susijusią ES ir Ukrainos išsamią ir visapusišką 
laisvosios prekybos erdvę,

– atsižvelgdamas į 2022 m. vasario 28 d. Ukrainos paraišką dėl narystės Europos 
Sąjungoje, 2022 m. birželio 17 d. Komisijos komunikatą „Komisijos nuomonė dėl 
Ukrainos paraiškos dėl narystės Europos Sąjungoje“ (COM(2022)0407) ir į 2022 m. 
birželio 23 d. ir 24 d. Europos Vadovų Tarybos išvadas,

– atsižvelgdamas į bendrą pareiškimą, paskelbtą po 2022 m. vasario 3 d. įvykusio 24-ojo 
ES ir Ukrainos aukščiausiojo lygio susitikimo,

– atsižvelgdamas į 2023 m. vasario 9 d. Ukrainos prezidento Volodymyro Zelenskio 
vizitą Parlamente ir jo metu pasakytą kalbą,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi nuo 2022 m. vasario 24 d. Rusija vykdo neteisėtą, neišprovokuotą ir 
nepateisinamą agresijos karą prieš Ukrainą; kadangi šis agresijos karas yra akivaizdus ir 
šiurkštus JT Chartijos ir pagrindinių tarptautinės teisės principų pažeidimas; kadangi 
Ukraina kenčia nuo Rusijos agresijos nuo tada, kai 2013 m. lapkričio mėn. prasidėjo 
protestai prieš tuometinio jos prezidento sprendimą sustabdyti ES ir Ukrainos 
asociacijos susitarimo pasirašymą;

B. kadangi Rusijos pajėgos be atrankos vykdo išpuolius prieš gyvenvietes ir civilinę 
infrastruktūrą; kadangi jau nužudyti tūkstančiai gyventojų, įskaitant šimtus vaikų, ir dar 
daugiau jų buvo kankinami, persekiojami, patyrė seksualinį smurtą, buvo pagrobti ar 
priverstinai perkelti; kadangi šis nežmoniškas Rusijos pajėgų ir patikėtinių elgesys yra 
absoliutus tarptautinės humanitarinės teisės nepaisymas; kadangi 2022 m. rugsėjo 30 d. 
Rusija vienašališkai paskelbė aneksavusi, be ankstesnės Krymo pusiasalio aneksijos, 
dalinai Rusijos okupuotas Ukrainos Donecko, Chersono, Luhansko ir Zaporižios sritis;

C. kadangi 2022 m. vasario 28 d. Ukraina pateikė paraišką dėl narystės Europos Sąjungoje; 
kadangi 2022 m. birželio 17 d. Komisija paskelbė savo nuomonę dėl Ukrainos paraiškos 
dėl narystės ES ir rekomendavo suteikti Ukrainai ES šalies kandidatės statusą su sąlyga, 
kad bus imtasi tam tikrų reformų priemonių, pvz., teisinės valstybės ir kovos su 

1 OL L 161, 2014 5 29, p. 3.



RE\1272677LT.docx 3/5 PE741.461v01-00

LT

korupcija srityse; kadangi 2023 m. pavasarį Komisija žodžiu pateiks naujausią 
informaciją dėl 2022 m. birželio 17 d. Komisijos nuomonėje nurodytų sąlygų 
įvykdymo;

D. kadangi nuo 2022 m. vasario 24 d. Europos Sąjunga paskelbė devynis iš eilės sankcijų 
Rusijai paketus, kurie papildo esamas nuo 2014 m. Rusijai taikomas priemones; kadangi 
sankcijos yra beprecedentės ir jomis siekiama užtikrinti, kad Rusija patirtų rimtus 
padarinius dėl savo veiksmų, ir veiksmingai sužlugdyti jos galimybes tęsti agresijos 
karą prieš Ukrainą;

1. dar kartą kuo griežčiausiai smerkia Rusijos vykdomą agresijos karą prieš Ukrainą, taip 
pat Baltarusijos dalyvavimą šiame kare; griežtai smerkia Irano valdžios institucijų 
teikiamą karinę paramą Rusijai;

2. reikalauja, kad Rusija nedelsdama nutrauktų visus karinius veiksmus Ukrainoje ir 
besąlygiškai išvestų visas karines pajėgas bei atitrauktų karinę įrangą iš visos 
tarptautiniu mastu pripažintos Ukrainos teritorijos;

3. dar kartą patvirtina savo nepajudinamą solidarumą su Ukrainos žmonėmis, kurie ir 
toliau rodo nepaprastą drąsą ir ištvermę; reiškia visapusišką solidarumą su tūkstančių 
nekaltų šio karo aukų ukrainiečių šeimomis;

4. visapusiškai remia Ukrainos nepriklausomybę, suverenitetą ir teritorinį vientisumą 
pagal jos tarptautiniu mastu pripažintas sienas ir pabrėžia, kad šis karas yra rimtas 
tarptautinės teisės pažeidimas; pakartoja, kad smerkia Rusijos įvykdytą neteisėtą 
Ukrainos Donecko, Chersono, Luhansko ir Zaporižios regionų bei Krymo pusiasalio 
aneksiją;

5. pabrėžia, kad pagrindinis Ukrainos tikslas yra laimėti karą prieš Rusiją, t. y. išvyti visas 
Rusijos pajėgas, patikėtinius ir sąjungininkus iš tarptautiniu mastu pripažintos Ukrainos 
teritorijos; mano, kad šis tikslas gali būti pasiektas tik be jokių išimčių užtikrinus 
nuolatinį, nepertraukiamą ir nuolat didinamą visų rūšių ginklų tiekimą Ukrainai; ragina 
imtis kito žingsnio – paspartinti jau pažadėtų pagrindinių kovinių tankų pristatymą ir 
rimtai apsvarstyti galimybę tiekti vakarietiškus naikintuvus ir ilgo nuotolio raketų 
sistemas, taip pat gerokai padidinti amunicijos tiekimą;

6. primena, kad Rusijos agresijos karas yra didžiausias karinis konfliktas Europos žemyne 
nuo Antrojo pasaulinio karo pabaigos ir yra didėjančio konflikto tarp autoritarizmo ir 
demokratijos pavyzdys; mano, kad Ukrainos pergalė yra svarbiausia siekiant išlaikyti 
taisyklėmis grindžiamos tarptautinės tvarkos pasiekimus ir gyvenimo būdą, kuriuo 
laisvi žmonės jau kelis dešimtmečius mėgaujasi Europoje ir kitur; primena, kad 
ukrainiečiai mūšio lauke kovoja ir žūsta dėl Europos vertybių ir principų, kuriuos ES 
piliečiai laiko savaime suprantamais ir kuriais mėgaujasi kiekvieną dieną;

7. mano, kad karo baigtis ir tarptautinės bendruomenės pozicija bus labai svarbios 
būsimiems kitų autoritarinių režimų, kurie atidžiai stebi karo eigą, veiksmams, nes 
priklausomai nuo karo baigties tai gali juos atgrasyti arba paskatinti imtis panašių į 
Rusijos įžūlių tarptautinę teisę pažeidžiančių veiksmų prieš savo kaimynus ar 
numanomus priešus, toliau kenkiant tarptautiniam stabilumui, saugumui ir taikai;



PE741.461v01-00 4/5 RE\1272677LT.docx

LT

8. pabrėžia, kad Rusijos agresijos karas iš esmės pakeitė geopolitinę padėtį Europoje, todėl 
ES turi priimti ryžtingus, drąsius ir visuotinius politinius, saugumo ir finansinius 
sprendimus; atsižvelgdamas į tai, pakartoja, kad remia Europos Vadovų Tarybos 
sprendimą suteikti Ukrainai ES šalies kandidatės statusą; ragina Komisiją ir Tarybą šiais 
metais siekti pradėti stojimo derybas; mano, kad Ukrainos narystė ES yra geostrateginė 
investicija į vieningą ir stiprią Europą ir prilygsta lyderystės, ryžto ir vizijos 
demonstravimui;

9. pabrėžia, kad būtina skubiai užtikrinti atskaitomybę už Rusijos karo nusikaltimus, 
nusikaltimus žmoniškumui ir agresijos prieš Ukrainą nusikaltimus; pakartoja savo 
raginimą ES ir jos valstybėms narėms imtis vadovaujamo vaidmens ir aktyviai remti 
specialiojo tribunolo, kuris tirtų Rusijos prieš Ukrainą vykdomus agresijos nusikaltimus 
ir už juos trauktų baudžiamojon atsakomybėn, įsteigimą, taip pat tarptautinio žalos 
registro įsteigimą; mano, kad specialusis tarptautinis tribunolas turi turėti jurisdikciją 
tirti ne tik Vladimiro Putino ir Rusijos politinės ir karinės vadovybės veiksmus, bet ir 
Aliaksandro Lukašenkos ir Baltarusijos, kuri veikia kaip sąlygas sudaranti valstybė, 
politinės ir karinės vadovybės veiksmus;

10. primena, kad tyčiniai Rusijos išpuoliai ir žiaurumai prilygsta teroro aktams prieš 
Ukrainos gyventojus ir yra karo nusikaltimai; be išlygų reiškia pasipiktinimą šiais 
išpuoliais, žiaurumais ir kitais veiksmais, kuriuos Rusija įvykdė siekdama savo 
destruktyvių politinių tikslų Ukrainoje ir kitų šalių teritorijoje, ir juos smerkia; 
atsižvelgdamas į tai, primena, kad Rusija buvo pripažinta valstybe terorizmo rėmėja ir 
valstybe, kuri naudojasi terorizmo priemonėmis;

11. dar kartą ragina ES institucijas ir valstybes nares, taip pat ES partnerius toliau teikti ir 
didinti visą būtiną politinę, ekonominę, su infrastruktūra susijusią, finansinę ir 
humanitarinę paramą Ukrainai;

12. ragina valstybes nares kuo greičiau patvirtinti 10-ąjį sankcijų Rusijai paketą ir aktyviai 
teikti pasiūlymus dėl tolesnio sankcijų plėtojimo įtraukiant naujus sektorius ir asmenis; 
ragina išplėsti fizinių asmenų ir juridinių subjektų, kuriems taikomos sankcijos, sąrašą 
įtraukiant Rusijos įmones, kurios vis dar veikia ES rinkose; ragina visus partnerius, 
ypač ES šalis kandidates ir potencialias šalis kandidates, suderinti savo veiksmus su 
sankcijų paketais; ragina ES toliau didinti sankcijas glaudžiai koordinuojant ir 
bendradarbiaujant su pasauliniais partneriais, taip pat užtikrinti veiksmingą jų 
įgyvendinimą ir užkirsti kelią sankcijų vengimui ir palengvinimui;

13. reiškia dėkingumą demokratinėms šalims, kurios nuo pirmųjų karo valandų ir iki šiol 
rodo beprecedentę vienybę, solidarumą ir paramą Ukrainai; mano, kad ES turėtų 
atsilyginti toms šalims, kurios remia JT priimtas Ukrainą remiančias rezoliucijas, 
glaudžiau su jomis bendradarbiaudama ir didindama paramą, ir sumažinti paramą toms 
šalims, kurios balsuoja prieš arba susilaiko;

14. pakartoja, kad smerkia neseniai priimtą Tarptautinio olimpinio komiteto (TOK) 
sprendimą leisti Rusijos ir Baltarusijos sportininkams 2024 m. Paryžiaus olimpinių 
žaidynių atrankos varžybose varžytis su neutralia vėliava, kuris prieštarauja beveik 
visiškai tų šalių izoliacijai ir kurį abu režimai panaudos savo propagandos tikslais; 
ragina valstybes nares pradėti spaudimo kampaniją, siekiant paveikti TOK, kad šis 



RE\1272677LT.docx 5/5 PE741.461v01-00

LT

atšauktų šį gėdingą tarptautinio sporto pasaulio sprendimą; 

15. dar kartą ragina ES ir jos valstybes nares stiprinti tarptautinę Rusijos izoliaciją, be kita 
ko, kiek tai susiję su jos naryste tarptautinėse organizacijose ir organuose, ir susilaikyti 
nuo bet kokių oficialių renginių organizavimo Rusijos Federacijos teritorijoje, siekiant 
sumažinti diplomatinių santykių su Maskva lygį;

16. ragina Komisiją ir teisėkūros institucijas baigti kurti teisinį režimą, leidžiantį 
konfiskuoti ES įšaldytą Rusijos turtą, ir jį naudoti siekiant šalinti įvairias Rusijos 
agresijos prieš Ukrainą pasekmes, įskaitant šalies atstatymą ir kompensacijas Rusijos 
agresijos aukoms; pabrėžia savo įsitikinimą, kad karui pasibaigus Rusija turi būti 
įpareigota sumokėti jai skirtas reparacijas, siekiant užtikrinti, kad ji reikšmingai 
prisidėtų prie Ukrainos atstatymo;

17. ragina Ukrainos valdžios institucijas nedviprasmiškai parodyti savo politinį ryžtą 
įgyvendinti savo gyventojų europinius užmojus ir gerokai padidinti pažangą atliekant 
esmines reformas, kad būtų galima kuo greičiau veiksmingai įvykdyti narystės ES 
kriterijus;

18. pabrėžia, kad visų pirma reikia parengti visapusišką gaivinimo priemonių rinkinį 
Ukrainai, kuriame ypatingas dėmesys turėtų būti teikiamas šaliai reikalingai 
neatidėliotinai, vidutinės trukmės ir ilgojo laikotarpio pagalbai, atstatymui ir 
atsigavimui, taip pat tolesnei pagalbai stiprinant ekonomikos augimą pasibaigus karui;

19. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 
pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo 
politikai, Europos išorės veiksmų tarnybai, valstybių narių vyriausybėms ir 
parlamentams, Europos Tarybai, Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijai, 
taip pat Rusijos Federacijos prezidentui, vyriausybei ir parlamentui ir Ukrainos 
prezidentui, vyriausybei ir Aukščiausiajai Radai.


